
1 
 

 
       CONSILIUL NAŢIONAL PENTRU ACREDITARE ŞI ATESTARE  
COMISIA DE ATESTARE A CADRELOR ŞTIINŢIFICE ŞI ŞTIINŢIFICO-DIDACTICE  

Adresa: Bd. Ştefan cel Mare, 180, et.10, bir. 1001, MD2004, Chişinău, Republica Moldova 
Telefon: (373 22) 296271; Fax (373 22) 296271; www.cnaa.md; e-mail: info@cnaa.gov.md 

                                              
 

H O T Ă R Â R E A nr. AT-7/2.2 
                                                             din 23 decembrie 2014  

cu privire la conferirea gradului ştiinţific de doctor în ştiinţe 
  

         În conformitate cu articolele 103, alin. (1) şi 104, lit. d) şi r) din Codul cu privire la ştiinţă 
şi inovare al Republicii Moldova, cu Regulamentul atestării cadrelor ştiinţifice şi ştiinţifico-
didactice de înaltă calificare (Anexa nr.3 la Codul cu privire la ştiinţă şi inovare al Republicii 
Moldova), cu Regulamentul privind funcţionarea consiliilor ştiinţifice specializate şi conferirea 
gradelor ştiinţifice şi titlurilor ştiinţifice şi ştiinţifico-didactice în Republica Moldova, aprobat 
prin Hotărârea CNAA din 25.11.2004 (proces-verbal nr.1), cu modificările şi completările 
ulterioare şi în rezultatul expertizei dosarelor de atestare ale pretendenţilor la gradul ştiinţific de 
doctor în ştiinţe, Comisia de atestare a cadrelor ştiinţifice şi ştiinţifico-didactice HOTĂRĂŞTE:  
 

1. Se confirmă deciziile consiliilor ştiinţifice specializate de conferire a gradului 
ştiinţific de doctor şi se eliberează diploma de doctor, după cum urmează: 

 
1.1 CÎMPEANU Mariana 

 doctor  în ştiinţe pedagogice în urma susţinerii tezei în Consiliul Ştiinţific Specializat D 40 533.04-
05 din cadrul Universităţii de Stat de Educaţie Fizică şi Sport la data de 30 octombrie 2014, 
specialitatea 533.04. Educaţie fizică, sport, kinetoterapie şi recreaţie  
Tema: Influenţa parametrilor efortului fizic asupra învăţării şi perfecţionării elementelor de mare 
dificultate din gimnastica artistică feminină 
 
Pedagogical Sciences 
State University of Physical Training and Sport  
October 30, 2014 
 

1.2.  NICA Elvira 
doctor  în ştiinţe pedagogice  în urma susţinerii tezei în Consiliul Ştiinţific Specializat D 40 533.04-
08 din cadrul Universităţii de Stat de Educaţie Fizică şi Sport la data de  30 octombrie  2014, 
specialitatea 533.04.Educaţie fizică, sport, kinetoterapie şi recreaţie  
Tema: Orientări metodologice privind stabilirea structurii şi conţinutului educaţiei fizice în liceele 
cu profil de turism 
 
Pedagogical Sciences 
State University of Physical Training and Sport  
October 30, 2014 
 

1.3. HURMUZACHE Artur 
doctor în  ştiinţe medicale în urma susţinerii în Consiliul Ştiinţific Specializat  D 50.321.13-04  din 



2 
 

cadrul Instituţiei Publice  Universitatea de Stat de Medicină şi Farmacie „Nicolae Testemiţanu”, la 
data 05 noiembrie 2014,  specialitatea 321.13. Chirurgie 
Tema:   Duodenostaza şi impactul ei asupra căilor biliare extrahepatice 
 
Medical Sciences  
Public Institution University of Medicine and Pharmacy „Nicolae Testemitanu” of the Republic of 
Moldova  
November 05, 2014 
 

1.4. BUJOR Sergiu 
doctor în  ştiinţe medicale în urma susţinerii în Consiliul Ştiinţific Specializat  D 50.321.13-03  din 
cadrul Instituţiei Publice  Universitatea de Stat de Medicină şi Farmacie „Nicolae Testemiţanu”,   la 
data 05 noiembrie 2014,  specialitatea 321.13.  Chirurgie 
Tema:   Aspecte clinico-funcţionale ale litiazei veziculare la bărbaţi 
 
Medical Sciences  
Public Medical Sanitary Institution Scientific Research Institute of Mother and Child Health Care 
November 05, 2014 
 

1.5. GROSU Oxana 
doctor în  ştiinţe medicale în urma susţinerii în Consiliul Ştiinţific Specializat  D 50.321.05-03  din 
cadrul Instituţiei Publice  Universitatea de Stat de Medicină şi Farmacie „Nicolae Testemiţanu”,  la 
data 15 octombrie  2014,  specialitatea 321.05  Neurologie clinică. 
Tema:  Aspecte clinico-neurofiziologice ale migrenei cronice asociate cu hipertensiune arterială 
esenţială 
 
Medical Sciences  
Public Institution University of Medicine and Pharmacy „Nicolae Testemitanu” of the Republic of 
Moldova  
October 15, 2014 
 

1.6. NEMŢAN Victor 
doctor în  ştiinţe medicale în urma susţinerii în Consiliul Ştiinţific Specializat  D 50.321.13-02  din 
cadrul   Instituţiei Publice  Universitatea de Stat de Medicină şi Farmacie „Nicolae Testemiţanu”, la 
data 29 octombrie  2014,  specialitatea 321.05.  Neurologie clinică. 
Tema:  Polineuropatia cu fibre mici: aspecte clinice, neurofiziologice  
 
Medical Sciences  
Public Institution University of Medicine and Pharmacy „Nicolae Testemitanu” of the Republic of 
Moldova  
October 29, 2014 
  

1.7. ŞALARU Virginia 
doctor în  ştiinţe medicale în urma susţinerii tezei în Consiliul Ştiinţific Specializat  D 51.321.04-01 
din cadrul  Instituţiei Medico-Sanitare Publice Institutul de Cardiologie,  la data 28 octombrie  2014, 
specialitatea 321.04.  Reumatologie 
Tema:   Impactul osteoartrozei genunchiului asupra stării de sănătate a pacienţilor  
 
Medical Sciences  



3 
 

Public Medico-Sanitary Institution Moldavian Institute of Cardiology  
October 28, 2014 
 

1.8. PROCOPOVICI Augustin 
doctor în drept în urma susţinerii tezei în Consiliul Ştiinţific Specializat D 34.551.01 – 01 din cadrul 
Universităţii Libere Internaţionale din Moldova la data de  20 septembrie 2014, specialitatea 551.01. 
Teoria  generală a dreptului. 
Tema: Răspunderea financiară în contextul răspunderii juridice 
 
Law 
Free International University of Moldova 
September 20, 2014 
 

1.9. GALBEN Carolina 
doctor în drept în urma susţinerii tezei în Consiliul Ştiinţific Specializat D 34.551.01 – 05 din cadrul 
Universităţii Libere Internaţionale din Moldova, la data de 22 noiembrie 2014, specialitatea 
551.01.Teoria  generală a dreptului. 
Tema: Societatea civilă în procesul decizional al statului 
 
Law 
Free International University of Moldova 
November 22, 2014 
 

1.10. MACOVEI Tatiana 
doctor în drept în urma susţinerii tezei în Consiliul Ştiinţific Specializat D 30.553.05 – 01 din cadrul 
Universităţii de Stat din Moldova, la data de  21 noiembrie 2014, specialitatea 553.05. Dreptul 
muncii şi protecţiei sociale. 
Tema: Particularităţile raporturilor juridice de muncă ale femeilor 
 
Law 
Moldova State  University  
September 21, 2014 
 

1.11. BĂNĂRESCU Iulia 
doctor în drept în urma susţinerii tezei în Consiliul Ştiinţific Specializat D 30.553.01 – 02 din cadrul 
USM, la data de  21 noiembrie 2014, specialitatea 553.01. Drept civil. 
Tema: Succesiunea testamentară în Republica Moldova (considerente teoretice şi practice) 
 
Law 
Moldova State  University  
November 21, 2014 
 

1.12. BUDECI Vitalie 
doctor în drept în urma susţinerii tezei în Consiliul Ştiinţific Specializat D 34.554.01-06 din cadrul 
Universităţii Libere Internaţionale  din Moldova la data de 14 noiembrie 2014, specialitatea 554.01. 
Drept penal şi execuţional penal 
Tema: Răspunderea penală pentru infracţiunile în domeniul transportului rutier  
 
Law 



4 
 

Free International  University of Moldova 
November 14, 2014 
 

1.13. PĂTRU Alina Daniela 
doctor în drept în urma susţinerii tezei în Consiliul Ştiinţific Specializat D 30.552.02-01 din cadrul 
Universităţii de Stat din Moldova la data de 29 noiembrie 2014, specialitatea 552.02. Drept 
administrativ 
Tema: Dezvoltarea regională durabilă în context european: aspectul juridico-administrativ 
 
Law 
Moldova State University  
November 29, 2014 
 

1.14. DOGA Anatolie 
doctor în drept în urma susţinerii tezei în Consiliul Ştiinţific Specializat D 18.554.01-01 din cadrul 
Institutului de Cercetări Juridice şi Politice al AŞM la data de 28 noiembrie 2014, specialitatea 
554.01 Drept penal şi execuţional penal 
Tema: Infracţiunea de reţinere sau arestare ilegală prin prisma reglementărilor internaţionale şi 
naţionale 
 
Law  
Institute of Legal and Political Research, ASM  
November 28, 2014 
 

1.15. MUNTEANU Bogdan Gheorghe 
doctor  în ştiinţe matematice în urma susţinerii tezei în Consiliul Ştiinţific Specializat D 30.112.03-
01 din cadrul Universităţii de Stat din Moldova la data de 26 noiembrie 2014, specialitatea 112.03. 
Cibernetică matematică şi cercetări operaţionale 
Tema: Teoreme limită şi aplicaţii la fiabilitatea sistemelor 
 
Mathematics Sciences 
Moldova State  University  
November 26, 2014 
 

1.16. IONIŢA Olga 
doctor în ştiinţe biologice în urma susţinerii tezei în Consiliul Ştiinţific Specializat D  11.164.01 – 
01 din cadrul Grădinii Botanice (Institut) la data de 11 noiembrie 2014, specialitatea: 164.01 
Botanică 
Tema: Structura taxonomică şi particularităţile ecologo-corologice ale subfamiliei Cichorioideae 
Kitam.  (spaţiul dintre Prut şi Nistru) 
 
Biology sciences 
Botanical Garden (Institute) of ASM 
November 11, 2014 

1.17. ILIE Zanfir 
doctor în ştiinţe ale comunicării, în urma susţinerii în Consiliul Ştiinţific Specializat D 30.571.01 – 
01 din cadrul Universităţii de Stat din Moldova, la data de 21 noiembrie 2014, la specialitatea 
571.01. Jurnalism şi procese mediatice. 



5 
 

Tema: Publicistica lui V.A. Urechia în contextul social-politic al epocii 
 
Communication Sciences 
Moldova State University 
November  21, 2014 
 

1.18. HARJEVSCHI Mariana 
doctor în ştiinţe ale comunicării, în urma susţinerii în Consiliul ştiinţific specializat D 30.572.02 – 
03  din cadrul Universităţii de Stat din Moldova, la data de 20 noiembrie 2014, la specialitatea 
572.02. Infodocumentare; biblioteconomie şi ştiinţa informării 
Tema: Evoluţia politicilor în sistemul naţional al bibliotecilor din Republica Moldova” 
 
Communication Sciences 
Moldova State University 
November  20, 2014 

1.19. CHERADI Natalia 
doctor în ştiinţe ale comunicării, în urma susţinerii în Consiliul Ştiinţific Specializat D 30.572.02 – 
02 din cadrul Universităţii de Stat din Moldova, la data 20 noiembrie 2014, la specialitatea 572.02 . 
Infodocumentare; biblioteconomie şi ştiinţa informării.   
Tema: Orientarea de marketing ca strategie de dezvoltare a bibliotecilor universitare din Republica 
Moldova 
 
Communication Sciences 
Moldova State University 
November  20, 2014 
 

1.20. ŢÎRDEA Bogdat  
doctor în ştiinţe politice, în urma susţinerii în Consiliul ştiinţific specializat D 30.561.01 – 01 din 
cadrul Universităţii de Stat din Moldova, la data de 30 octombrie 2014, la specialitatea 561.01. 
Teoria, metodologia şi istoria politologiei; instituţii şi procese politice. 
Tema: Geneza societăţii civile în Republica Moldova 
 
Political Sciences    
Institute of Legal and Political Research of ASM 
October 30, 2014 
 

1.21. BĂDICU Galina 
doctor în ştiinţe economice, în urma susţinerii în Consiliul ştiinţific specializat D 32.522.02 – 01, în 
cadrul Academiei de Studii Economice din Moldova, la data de 28 noiembrie 2014, specialitatea 
522.02. Contabilitate; audit; analiză economică 
Tema: Aspecte problematice ale contabilităţii rezultatelor financiare în telecomunicaţii 
 
Economic Sciences 
Academy of  Economic Studies of Moldova 
November 28, 2014 
 

1.22. SAVIŢKAIA-BARAGHIN Iarîna 
doctor în studiul artelor şi culturologie, în urma susţinerii tezei în Consiliul Ştiinţific Specializat D 



 

Pr
pe
 
 
 

Se
dr. h
 

 

 

22.651.0
specialit
Tema: E
 
Art Stud
Institute
Novemb
 
 

2. Prezen
(www

 
 

reşedintele
entru Acre

ecretar ştii
hab., conf. u

01 – 01, din c
tatea 651.01.

Evoluţia grav

dies and Cult
e of Cultural 
ber 10, 2014 

nta hotărâr
w.cnaa.md).

e Consiliulu
editare şi A

nţific          
univ. 

cadrul Institu
 Teoria şi ist

vurii în Mold

turology 
Heritage of t

re intră în 

ui Naţional 
testare       

        

utului Patrim
toria artelor

dova 

the ASM 

vigoare la 

                  

moniului Cult
r plastice 

data adop

                  

            

tural al AŞM

tării şi se p

 
    Valeriu 

                  

M, la data de 

publică pe 

CANŢER,

                 A

10 noiembrie

site-ul CNA

,  academic

Aliona GRA

6 

e 2014, 

AA 

cian  

ATI, 


